
, Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

6" Ord. 
EXP-UNC:0017862/2013 

' FCE 
'acultad de Ciencias 
Económicas 

&m i r i3  -20ii 

5::: 4 9 0  
--- m ANOS 

VISTO: 
El programa de la asignatura Bolsas y Mercados de Valores, 

correspondiente a la Carrera de Contador Público y Licenciatura en 
Administración (Plan 222), propuesto por la Sub Dirección del Departamento de 
Administración; 

Y CONSIDERANDO: 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaria de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. lo.- Aprobar el programa de la asignatura Bolsas y Mercados de Valores, 
correspondiente a la Carrera de Contador Público y Licenciatura en 
Administración (Plan 222), del Departamento de Administración, que en 
fotocopia forma parte integrante de la presente. 

Art. 2 O . -  comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A TRECE D~AS DEL MES DE 
MAYO DEL AÑO DOS MIL TRECE. 

GAMY 

Gr. Fawbd de Ciencia Econdmlcas 



- - 'l... . .- 

Bolsas y Mercados de  

Año: 2013 l 
Plan 222 

Carrera 

' Carga Horaria Total 

Carga horaria Teórica 
k- 
' Carga horaria Práctica 

1 Obligataria/Electiva 

Requisitos de 
Correlatividad 

Semestre de la carrera 

Coordinador 

1 Objetivos generales 

Ord. HCD 222178 

LICENCIATURA EN ADMINISTRACION 
CONTADOR PÚBLICO 

84 Horas 

56 horas 
- 

28 horas - - 
6 horas 

Optativa 

Contador PLiblico: Matemática Financiera y Sistemas de Información 
Contable V. 
Licenciatura en Administración: Matematica Financiera y Sistemas de 
lnformacion Contable para Administradores. 

-- 

1"emestre 

2013 

Lic. Carlos Bonvin 

Se persigue promover el conocimiento entre los estudiantes de la 

estructura y Funcionamiento del Mercado de Capitales en la 

Argentina, la contribución realizada al desarrollo económico y el 

aporte que el mismo está obligado a realizar en el futuro 

inmediato.En su actividad diaria, el profesional de Ciencias: 

Económicas, seguramente, ponderara la importancia de la 

contribución del Mercado de Capitales al crecimiento económico, al 

financiamiento empresario y como instrumento de conservacion y 

canalización de ahorros. Es por ello, que el presente curso no sólo 

considera la faceta del Mercado de Capitales relacionada con la 

Inversión Bursátil sino también se considera, especialmente, el 

aspecto financiamiento empresario y Sector Público. 

Se pretende que al finalizar el curso, el estudiante tenga una visión 

general de las posibilidades que el Mercado de Capitales ofrece tanto 

en la captación como en la colocación de fondos, Maneje 

eficientemente el instrumental básico necesario a fin de lograr el 
máximo rendimiento como oferente y el mínimo costo como 

demandante de recursos. 

El dictado de la materia ha sido estructurado coordinando el análisis 

teórico con los innumerables aspectos prácticos vigentes o posibles, 

1 
Catedra: Bolsas y Mercados de Valores 



1 lo que implica un desarrollo integral y no meramente descriptivo de 1 las Bolsas y Mercados de Valores. 

/ Programa Analítico 

1 CAPITULO 1: El Proceso de Ahorro e Inversión. 

! Objetivos Específicos: Se busca que el estudiante conozca como se relacionan los temas alcanzados 
( por esta materia con los de áreas de actividades económicas básicas por él ya incorporadas y que 
I ubique a esta temática dentro del Sistema Financiero Argentino. 
l 
/ Contenidos: 

1. Ahorro e Inversión. Riqueza, lngreso real e lngreso Monetario. El hábito de invertir y el hábito 
de consumir. El proceso de ahorro e inversión. Factores que afectan las decisiones de ahorro. El 
ahorro y la inversión en los países emergentes. 

2. La Intermediación Financiera. l 
3. Estructura y Funcionamiento de un Sistema Financiero. Instituciones e Instrumentos 
Financieros. Segmentación de los mercados financieros. Mercado de dinero. Mercado de 
Capitales. Mercado de crédito. Mercado Monetario. Mercado de Cambios. Mercado Primario y 
Mercado Secundario. Funciones del Sistema Financiero: transformación de activos fijos en 
activos líquidos y disponibles. Transformación del plazo de las operaciones. Transformación de / 
las magnitudes de capital. Transformación del riesgo. I 
4. E l  mercado de Títulos Valores como parte integrante de un sistema financiero. El proceso de , 

formación de Capitales. Importancia del Mercado de Valores en movilizar el Ahorro. Mercado de 
Capitales en Argentina. Mercado de Capitales Internacional. 

1 Bibliografía Obligatoria: 
1. MACCHI, Julio A. et al. "La Inversión Bursátil". Fundación Bolsa de Comercio de Buenos 

1 Aires. t d .  Tesis. Bs. A s  1988  Solicitar por: ST 332,642 M 38755 
2. APREDA, Rodolfo. "Rendimiento y riesgo: Introducción a las finanzas. UADE. 1997. Solicitar 

, por: ST F 658.155 A 18071 

\ 1 CAPITULO II: Mercados de Títulos Valores. Estructura del Sistema Bursátil Argentino. 

Objetivos Específicos: Al finaliza este capítulo, el alumno debe poder conocer como es la estructura 

del Sistema Bursátil Argentino, cuales son sus actores y que funciones cumplen. 

Contenidos: 

/ 1. Bollas y Mercados de Valores. Conceptualización Económica-lnstitucional Antecedentes y 

i caracteres más importantes. Funciones. Clasificación. Sistemas de Constitución. El Modelo 
1 Bursátil. Comparación entre sistemas. 

1 

1 2. Mercado Bursátil. Ley 17.811. Nueva Ley Nacional 16.831 

3. Comisión Nacional de Valores. Funciones. Oferta Pública de Títulos Valores. Requisitos para 

autorizar la Oferta Pública de Títulos Valores. 

I 4. Bolsas de Comercio. Funciones. Cotización. Requisitos para autorizar la cotización de Títulos ' 
Valores. Suspensión y retiro de la cotización. Cotización en Rueda Reducida. 

l 

! 5. Mercado de Valores Funciones. Apertura de la cotización. 

' 6. Agentes de Bolsa. Funciones. Obligaciones. Requisitos. Comprobantes de la operatoria. 

2 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



,- 

Recursos ante su incumplimiento. 

7. Comitente. Concepto. Capacidad jurídica. 

8. Caja de Valores. Ley de creación. Funciones. 

9. Inversores Institucionales. 

10. M.A.E. Concepto. Significación económica. Evolución. Régimen que lo regula. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. MESSUTI, Domingo. "Ensayos sobre Administración y Análisis Financiero". Contabilidad 
Moderna. Bs. As. 1977. Solicitar por: ST T 657.3 M 29541 
2. CHAPMAN, Williams L. "El Mercado de Valores". Ed. Macchi. Bs. As. 1985. Solicitar por: ST 
332.642 Ch 38088 
3. FRANCO, Horacio. "Bolsas de Comercio y Mercados de Valores" . Abeledo-Perrot. Bs.As. 1981 
Solicitar por: ST 332.642 F 38271 

4. LINARES BRETON, Samuel "Operaciones de Bolsa". Ed. Depalma. Bs.As. 1980. Solicitar por: ST 
332.642 L 32034 
5 .  MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

CAPITULO III: Mercado de Valores. 

Objetivos Específicos: El alumno tiene qüe saber reconocer los tipos de mercados bursátiles, que 
tipo de inversores se acercan a los mismos y como obtienen la información para la toma de 
decisiones. 

Contenidos: 
l. Mercado Primario. Concepto. Partes intervinientes. Colocación Primaria de Títulos Valores. 

Procedimientos. 

2. Mercado Secundario. Concepto. Partes intervinientes. Colocación secundaria. Procedimientos. 
Vinculación con el Mercado Primario. 

3. La especulación Bursátil. Distintas filosofías del inversor. 

4. Evolución del Mercado de Valores Argentino. El mercado de Títulos Valores Privados. El Mercado 
de Títulos Valores Públicos. Los protagonistas del Mercado Accionario. Análisis, conclusiones y 

perspectivas, 

5. Los Mercados a Termino. Concepto. Tipos de Mercados a Término. Opciones. Mercaderías. 
Financiero. Cambiario. Fundamentos de su Existencia. Los Mercados a Término Organizados en la 

Argentina. Los Mercados a Término en otras Economías, 

6. Fuentes de información. Primaria. Secundaria. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. CHAPMAN, Williams L. Obra Citada. 

2. MACCHI, Julio et a!. Obra Citada. 

CAPITULO IV: Materia del Contrato de Bolsa. 

Objetivos Específicos: Al finalizar este capitulo el estudiante tiene que poder reconocer las 
características de cada clase de valores mobiliarios. 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



- -  .- 

Contenidos: 
1. Contenido amplio y restricto. Títulos Valores. Valores Mobiliarios Bursátil. Clases de Títulos 
Valores. Clases de Valores Mobiliarios Bursátiles. Valores Mobiliarios de Renta fija. Valores 
Mobiliarios de renta variable. 

2. Títulos Públicos. Concepto. Clases de deuda. Emisión. Conversión y Consolidación. 
Amortización y Repudiación. Principales características de emisión de Títulos Públicos emitidos 
en la Argentina. Análisis de Precios. Análisis del rendimiento. 

3. Acciones Ordinarias: Concepto. Clases. Derechos Económicos Patrimoniales: Dividendo, al 
Patrimonio, de Suscripción. Derechos Politicos: Voto, Verificación de Libros. Receso. Rescate. 
Análisis del precio. Análisis del Rendimiento. 

4. Acciones Preferidas. Concepto. Características. Rescate. Determinación del Valor Técnico. 
Paridades. 

5. Valores Especiales: Obligaciones Negociables 

6. Fideicomisos Financieros. 

Bibliografía Obligatoria: 

l. FERNANDEZ AMATRAIN, Jesús. "La Bolsa" Deusto Bilbao. 1968. Solicitar por: ST 332.61 F 19946 

2. CHAPMAN, Williams L. Obra Citada. 

3. ALEMANN, Juan "La Inversión Bursátil" Selección Contable. Bs.As. 1962. Solicitar por: STT 
332.63 A 16104 
4. MACCHI, Julio e t  al. Obra Citada. 

5. APREDA, Rodolfo. "Obligaciones Negociables, Bonos y Opciones". Club de Estudio. Hs. As. 1988. 
Solicitar por: ST 658.152 A 39242 

6. KENNY, Mario. "Obligaciones Negociables" Abeledo-Perrot. Bs.As. 1991.ST 346.0922 K 43982 

7. KENNY, Mario. "Titulización y Fideicomiso" Errepar Bs. As. 2002. Solicitar por: ST 332.6327 K 

46480 

8. Ley No 24.441. Normas CNV. www.cnv.gov.ar , Sitio disponible, consultado el 29 de noviembre 
de 2012. 

CAPITULO V: Dividendos. 

Objetivos Específicos: Al final de esta unidad el alurnrio incorporara una visión completa y practica 
de la incidencia del reparto de dividendos tanto para la empresa como para el accionista. 

Contenidos: 
1. Régimen Legal. Procedimientos de Pago de Dividendos. Factores que afectan el Pago de 
dividendos. 

2. Política de dividendos de la empresa. Análisis de alternativas. 

3. Dividendos de Acciones. Valor para el inversor. Ventajas para la Empresa. 

4. E l  pago de dividendos y el valor de las acciones. 

5. El rescate de acciones como pago de Dividendos. Carácter de la decisión de Rescate. Método de 
Rescate. 

4 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



Bibliografía Obligatoria: 
1. VAN HORNE, James. "Administración Financiera" México Prentice Hall Hispanoamericana. 1997. 
Solicitar por: ST T 658.15 V 51108 

2. BREALEY, MYERS & ALLEN. "Principios de Finanzas Corporativas" Ed. Mc Graw Hill. México DF. 
2010. Solicitar por: ST T 658.15 B 52398 

3. BREALEY & MYERS. "Fundamentos de Financiación Empresarial" Ed. Mc Graw Hill. Madrid. 
España. 1995. Solicitar por: STT 658.15 B 42165 

4. ROSS, WESTERFIELD & JORDAN. "Fundamentos de Finanzas Corporativas" Ed. Mc Graw Hill. 
México DF. 2010. Solicitar por: ST T 658.15 R 52358 

CAPITULO VI: Operaciones de Bolsa. 

Objetivos Específicos: En este capítulo el alumno aprenderá las características que distinguen a una 
operación bursátil, como se clasifican y como es el mecanismo operativo que se aplica para cada 
una de ellas. 

Contenidos: 
1. Operaciones de Bolsa. Concepto y características. Capacidad para celebrar operaciones de Bolsa. 

2. Procedimientos operativos: Descripción de la rueda. Ordenes de Bolsa. Instrumentación. 
Aranceles y gastos. Casos admitidos en la Negociación Bursátil. Consentimiento. 

3. Tipos de operaciones: contado y a plazo: plazo firme. Pase. Arbitraje. Caución. Garantías. 

4. Opciones. Antecedentes. Términos Básicos. Uso de opciones. Compra y Venta de opciones. 
Mecánica operativa. Aná!isis gráfico. Estrategias operativas. 

5. Operaciones sobre índices. Concepto. Clases. Mecánica operativa. Análisis de la composición de 
los índices. 

6. Operaciones en Block. Operaciones sobre paquetes de control. Aplicaciones. Acciones del 
Mercado de Valores. mecánica de negociación. 

7. Determinación del punto de equilibrio bursátil 

Bibliografía Obligatoria: 
1. CHAPMAN, Williams L. Obra Citada. 

2. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

3. MART~NEZABASCA~.. "Futuros y Opciones en la gestión de carteras. Madrid, McGraw-Hill,l993. 
Solicitar por: ST 332.6323 M 41194 

CAPITULO VII: Los Mercados a Futuro. 

Objetivos Específicos: Al concluir este capítulo, el alumno podrá tener una idea clara de la 
importancia económica de los Mercados a Futuro y de las operaciones que se realizan en los 
mismos. 

Contenidos: 
1. Los Mercados a término de Mercaderías. Concepto y Tipos de Commodities. Concepto de 
Mercado a Término de Mercaderías. Fundamentos de su Existencia. Partes Intervinientes. 
Operatoria. Estrategia. 

2. Los mercados a termino de cambios. Conceptos de Divisa y Tipo de Cambio. Concepto de 

Catedra: Bolsas y Mercadcs de Valores 



- - . - -- 
Mercado a Término de Cambios. Fundamentos de su Existencia. Partes Intervinientes. Variantes 
del Mercado a Término de Cambios. Contra una sola Moneda. Contra una Canasta de Monedas. 
Operatoria. Estrategias. 

3. Los mercados a término sobre índices Financieros. índices Financieros Utilizados. Concepto de 
Mercado a Término de índices Financieros. Fundamentos de su Existencia. Partes lntervinientes 
Operatoria. Estrategias. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. HULL, John. "lntroducción a los Mercados de Futuros y Opciones" Ed. Pearson Prentice Hall. 
Madrid. España. 2007. Solicitar por: ST 332.644 H 49817 

2.HULL, John-MASCAREÑAS PEREZ IÑIGO, Juan. "lntroducción a los Mercados de Futuros y 
Opciones" Ed. Prentice Hall. Madrid. España. 1996. Slicitar por:332.644 H 43813 

3. MART~NEZ ABASCAL. "Futuros y Opciones en la gestión de carteras. Madrid, McGraw- 
Hi11,1993. SolicitarST 332.6323 M 41194 

CAPITULO VIII: La Bolsa de Valores como Proveedora de Fondos. 

Objetivos Especificas: Al finalizar esta unidad el alumno estará en condiciones de reconocer la 
importancia de los distintos tipos de financiamiento que ofrece el Mercado de Capitales Argentino y 
como puede recurrirse en la práctica a estas herramientas. 

Con tenidos: 
1. Financiamiento del Estado. el Presupuesto. Estructura de la deuda pública. Crédito Público. 

2. Financiamiento a las Empresas. Normas financieras Básicas. Condiciones de la Estructura 
Financiera, Decisiones sobre Estructura de Finansiamiento. Factores que influyen sobre las 
decisiones. 

3. La Bolsa como alternativa de Financiamiento. Ventajas y Desventajas. 

4. Obligaciones Negociables. Concepto. Evolución. Régimen Legal. Características. Diseño. 

5 .  Fideicomisos Financieros. Estructuración. 

6. Mecanismos de liquidez, estabilización y menor riesgo. Underwriting. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. DEFOSSE, Gastón "La Gestión Financiera de las Empresas" Ed. Ariel. Barcelona. 1962. Solicitar por: 
ST T-D 658.15 D 7366 

2. VAN HORNE, James. Obra Citada. 

3 ROSS, WESTERFIELD & JORDAN. Obra Citada. 

4. APREDA, Rodolfo. Obra Citada. 

5 .  BREALEY & MYERS. Obra Citada. 

6. APREDA, Rodolfo. "Evaluación de acciones y creación de valor para los accionistas" UADE. 1996. 
Solicitar por: ST F 332.6322 A 17941 

CAPITULO IX: Conformación de Cartera: Táctica Operativa. 

Objetivos Específicos: En este capítulo el alumno incorpora conocimientos básicos sobre los 
enfoques que usan los inversores para tomar sus decisiones de inversión bursátil. 

Contenidos: 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



--- 

l. Análisis del Mercado. Enfoque Fundamental o Tradicional. Enfoque Técnico o Gráfico. 

2. Enfoque Tradicional. Variables. Premisas. Análisis Macroeconómico. Nivel General. Nivel 
Sectorial. Análisis Político. Análisis Social. 

3. Enfoque Técnico o Grá.fico. Instrumentos Gráficos y su interpretación. La Teoría Dow. Análisis 
Gráfico de la Tendencia. Validez del Análisis Gráfico. índices Bursátiles. 

4. Indicadores del Mercado Bursátil. Interpretación. Volumen de Transacciones. Diversidad de 
Valores. Nuevos precios extremos. Movimientos estacionales. 

5. El Mercado y el Ciclo Económico. Fases de los movimientos cíclicos de la Bolsa. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. ALEMANN, Juan. Obra Citada. 

2. FERNÁNDEZ AMATRAIN, Jesús. Obra Citada. 

3. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

4. AMAT y PUIG. "Análisis Técnico Bursátil" 3 V d .  Barcelona. 1992. Solicitar por: ST 332.678 A 40606 

5. MART~NEZ ABASCAL. Obra Citada. 

6. AMAT, Oriol. "La Bolsa: funcionamiento y técnicas para invertir". Deusto Bilbao. 1991. Solicitar 
por: ST 332.6 A 44314 

CAPITULO X: Conformación de Cartera: Técnica Operativa. 

Objetivos Específicos: En este capitulo el alumno incorpora conocimientos básicos sobre k 
valorización de cada alternativa de inversión y los riesgos que conlleva la misma. 

Contenidos: 
1, Técnica operativa. 

2. Valor y precio. Naturaleza del valor unitario. E l  objetivo de la valorización. La determinación de 
Valor Objetivo unitario. La Determinación del Valor Subjetivo Unitario. 

3. El precio. El Valor Subjetivo como dato de decisión. 

4. Valor de Rendimiento. Modelo Básico. Principios de Valoración. Los Parámetros para 1; 
determinación del valor unitario. La derivación de la fórmula de cálculo del valor de rendimiento. 

5. Valor y riesgo. Precio y Valor Presente. Que es el Riesgo. Fuentes de riesgo. Medición del Riesgo 
El  impacto del riesgo en el Valor. Reducción del riesgo a través de la diversificación. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. JAENSCH, G. "Valoración de Empresas". G. Gili. Barcelona. 1969. Solicitar por: ST 658.1522 J 
25498 

2. SUAREZ Y SUAREZ, Andrés. "Decisiones óptimas de inversión y Financiación de Empresas" 
Ediciones Pirámide Madrid. 1977. Solicitar por: ST 658.152 S 29601 

3. VAN HORNE, James. Obra Citada. 

4. ROSENFELD, Fdix. "Analyse des valeurs mobilieres" Paris, Dunod. 1963. Solicitar por: ST D 
332.6322 R 15270 

5. PENDAS, Eugenio. "El análisis fundamental en la valuacion de acciones" IAMC. Revista NQ4. 

CAPITULO XI: Conformación de Cartera de Valores. 

Objetivos Específicos: Al concluir esta unidad, el alumno va a poder incorporar las ideas básicas qu€ 

7 
Catedra: Bolsas y Mercados de Valores 



.. - - - -- 
se aplican para conformar y administrar una cartera de inversiones o delegar esta tarea en otras 
personas idóneas. 

Contenidos: 
1. Lineamientos para la conformación de una cartera de Valores. 

2 .  Análisis de las características que condicionan los fondos para la formación de una 
cartera. Definición de una política para la formación de una cartera. 

3. Definición de una política de Administración de una Cartera. Criterios para variar la 
Composición de una Cartera. Criterios para modificar la Conformación de la Cartera. 

4. Comentarios sobre los métodos de selección de Cartera de Valores. 

5. Fondos Comunes de Inversión. Régimen Legal. Organización. Sociedad Gerente. Sociedad 
Depositaria. Certificados de Copropiedad. Administración. Suscripción, pago y entrega de 
Certificados. Custodia. Venta de Valores. Compra de Valores. Pago de utilidades. Rescate de 

Certificados. La cuota parte. Régimen Impositivo. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. SAUVAIN, Harry. "Dirección de Inversiones". Hispano europea. Barcelona. 1967. Solicitar por: ST D 
332.6 S 21389 

2.MESSUT1, Domingo. "Ensayos sobre Administración y Análisis Financiero". Contabilidad Moderna. 
Bs. As. 1977. Solicitar por: STT 657.3 M 29541 

3. CASTRO CORBAT. "Fondos Comunes de Inversión". Depalma. Bs. As.1965. Solicitar por: ST 
332.6327 C 34774 

4. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

CAPITULO XII: El Desarrollo de un Mercado Regional de Capitales . 
Objetivos Especificos: Al finalizar el ultimo capítulo, el alumno reconoce las limitaciones que tiene 
nuestro Mercado de Capitales y los caminos positiles a seguir para su desarrollo y mejor aporte para 
el crecimiento económico. 

Contenidos: 
1. Condiciones básicas para que se desarrolle el Mercado Regional de Capitales. 

2. Funciones de un Mercado Regional de Capitales 

3. Factibilidad de un Mercado Regional de Capitales. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. Artículos de actualidad, originados en diarios y revistas especializadas. 

con participación intensa y fundamzntada de los Alumnos, razón por 

la cual es conveiiiente una lectura previa de la bibliografía 

recomendada, resultando indispensable un seguimiento diario de lo 

ocurrido en los Mercados. 

Metodología de 
enseñanza y aprendizaje 

8 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 

Se desarrollarán clases teóricas y prácticas. Sin embargo, es 
nuestra intención que las clases teóricas no sean "magistrales" sino 



1 Sistema de evaluación 

Tipo de Formación 
Práctica 

Criterios de evaluación 

Las clases prdcticas que se desarrollan buscan no solo que el alumno 
comprenda las distintas alternativas que ofrece nuestro mercado de 
capitales en cada caso concreto que se presenta, sino que participe 
activamente con estos temas que a todos nos afectan en la 
actualidad, tratando que desarrollen una visión fundamentada y 

Condiciones de 
regularidad y10 
Promoción 

r profunda sobre los mismos. 
Parciales: 2 parciales 
Trabajos Prácticos: Eventualmente presentar y aprobar un trabajo 
sobre temas específicos indicados por la Cátedra. 

Modalidad de examen 
final 

1 

't Cronograma de 

actividades de la 
asignatura 

Recuperatorios: sólo uno de los parciales programados 
Otros: Asistir al 80% de las clases prácticas 

De todo lo incluya el punto anterior. 
1. Parciales: puntaje igual o superior a 4 (cuatro) en los parciales 

programados y ningún aplazo en éstos 
2. Asistir al 80% de las clases prácticas 
3. Eventualmente presentar y aprobar un trabajo sobre temas 

específicos indicados por la Cátedra 

Los alumnos obtendrán el carácter de "Regular" cumplimentando las 
siguientes condiciones: 

a) Asistir al 80% de las clases prácticas. 

b) Tener un puntaje igual o superior a 4 (cuatro) en los parciales 
programados y ningún aplazo en éstos. 

c) Podrá recuperarse sólo uno de los parciales programados. 

d) Eventualmente presentar y aprobar un trabajo sobre temas 
específicos indicados por la Cátedra. 

Alumnos Regulares: Los alumnos regulares deberán aprobar un 

examen escrito en las épocas y turnos que fije la Facultad en su 

Calendario Académico. 

Alumnos Libres: Los alumnos libres podrán rendir un examen, cuyas 

características serán las que establecen las normas vigentes en la 

Facultad de Ciencias Económicas (U.N.C.) para promover alumnos en 

tal condición. 

1"emana: Teórica Clase Informativa Información, práctica cursado 
aplicación. 

20 semana: Teórico Capitulo 1 y Armado comisiones - Práctico 1 

30  semana: Práctico 2 y teórico Capitulo 2 

I 
40 semana: Teórico Capitulo 3 y Práctico 3 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



Plan de integración con  
otras asignaturas 

Bibliografía General 
Obligatoria 

50 semana: Teórico Capítulo 4 y Práctico 4 

60 semana: Teorico Práctico S Teórico Capítulos 1 a 5 - 1 9  evaluación 
Parcial. 

70 semana: Teórico del Capítulo 6 y Práctico 6 

80 semana: Teórico Capítulo 7 y Práctico 7 

90 semana: Teorico Capitulo S y Práctico 8 

109 semana: Teórico Capitulo 9 y Práctico 9. Segundo Parcial 

Capítulos 7 a 10 - 20 Parcial 

11Qemana: teórico Capitulo 10 
129 semana: Práctico 10 y Teórico Capítulo 10. 

13O semana: Teorico Capitulo 11, Practico 11 y Recuperatorio. 

140 semana: Teórico Capitulo 12 y Práctico 12 

La materia parte del conocimiento que aportan otras materias básicas 
cono Estadísticas o Matemática Financiera y se desarrolla dentro del 
mundo de las Finanzas, próxima a otras materias como 
Administración Financiera, Organización y Técnica Bancaria y es la 
base para los desarrollos posteriores de Teoría del Portafolio. 
Programa Analítico 

CAPITULO 1: El Proceso de Ahorro e Inversión. 

Bibliografía Obligatoria: 

1. MACCHI, Julio A. et al. "La Iriversion Bursátil". Fundación Bolsa de 
Comercio de Buenos Aires. Ed. Tesis. Bs. As. 1988. Solicitar por: ST 
332.642 M 38755 

2 .  APREDA, Rodolfo. "Rendimiento y riesgo: Introducción a las 
finanzas. UADE. 1997. Solicitar por: ST F 658.155 A 18071 

CAPITULO II: Mercados de Títulos Valores. Estructura del Sistema 
Bursátil Argentino. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. MESSUTI, Domingo. "Ensayos sobre Administración y Análisis 
Financiero". Contabilidad Moderna. Bs. As. 1977. Solicitar por: STT 
657.3 M 29541 

2 .  CIIAPMAN, William: L. "El Mercado de Valores", €d. Macchi. Bs. As. 
1985. Solicitar por: ST 332.642 Ch 38088 
3. FRANCO, Horacio. "Bolsas de Comercio y Mercados de Valores" . 
Abeiedo-Perrot. Bs.As. 1981 Solicitar por: ST 332.642 F 38271 

4. LlNARES BRETON, Samuel "Operaciones de Bolsa". Ed. Depalma. 
Bs.As. 1980. Solicitar por: ST 332.642 L 32034 
5. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

CAPITULO 111: Mercado de Valores. 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



Bibliografía Obligatoria: 
1. CHAPMAN, Williarns L. Obra Citada. 

2 ,  MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

CAPITULO IV: Materia del Contrato de Bolsa. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. FERNÁNDEZ AMATRAIN, Jesús. "La Bolsa" Deusto Bilbao. 1968. 
Solicitar por: ST 332.61 F 19946 

2. CHAPMAN, Williarns L. Obra Citada. 

3. ALEMANN, Juan "La Inversión Bursátil" Selección Contable. 
Bs.As. 1962. Solicitar por: ST T 332.63 A 16104 
4. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

5. APREDA, Rodolfo. "Obligaciones Negociables, Bonos y Opciones". 
Club de Estudio. Bs. As. 1988. Solicitar por: ST 658.152 A 39242 

6. KENNY, Mario. "Obligaciones Negociables" Abeledo-Perrot. Bs.As. 
1991.ST 346.0922 K 43982 

7. KENNY, Mario. "Titulización y Fideicomiso" Errepar Bs. As. 2002. 
Solicitar por: ST 332.6327 K 46480 

8. Ley N"4.441. Norrnas CNV. www.cnv.gov.ar , Sitio disponible, 
consultado el 29 de noviembre de 2012. 

CAPITULO V: Dividendos. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. VAN HORNE, James. "Administración Financiera" México Prentice 
Hall Hispanoamericana. 1997. Solicitar por: STT 658.15 V 51108 

2. BREALEY, MYERS & ALLEN. "Principios de Finanzas Corporativas" 
Ed. Mc Graw Hill. México DF. 2010. Solicitar por: STT 658.15 B 52398 

3. BREALEY & MYERS. "Fundamentos de Financiación Empresarial" Ed. 
Mc  Graw Hill. Madrid. España. 1995. Solicitar por: ST T 658.15 B 
42165 

4. ROSS, WESTERFIELD & JORDAN. "Fundamentos de Finanzas 
Corporativas" Ed. Mc Graw Hill. México DF. 2010. Solicitar por: ST T 
658.15 R 523% 

CAPITULO VI: Operaciones de Bolsa. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. CHAPMAN, Williams L. Obra Citada. 

2. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

1 
3. MART~NEZ ABASCAL. "Futuros y Opciones en la gestión de carteras. 
Madrid, McGraw-Hill,l993. SolicitarST 332.6323 M 41194 

CAPITULO VII: Los Mercados a Futuro. 

1 Bibliografia Obligatoria: 

11 
Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



1 1. HULL, John. "Introducción a 13s Mercados de Futuros y 
I Opciones" Ed. Pearson Prentice Hall. Madrid. España. 2007. 

Solicitar por: ST 332.644 H 49817 

2.HULL, John-MASCARENAS PEREZ IÑIGO, Juan. "Introducción a los 
Mercados de Futuros y Opciones" Ed. Prentice Hall. Madrid. 
España. 1996. Slicitar ~ 0 ~ 3 3 2 . 6 4 4  H 43813 

3. MART~NEZ ABASCAL. "Futuros y Opciones en la gestión de 
carteras. Madrid, McGraw-Hill,l993. SolicitarST 332.6323 M 41194 

CAPITULO VIII: La Bolsa de Valores como Proveedora de Fondos. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. DEFOSSE, Gastón "La Gestión Financiera de las Empresas" Ed. Ariel. 
Barcelona. 1962. Solicitar por: ST T-D 658.15 D 7366 

2 .  VAN HORNE, James. Obra Citada. 

3 ROSS, WESTERFIELO & JORDAN. Obra Citada. 

4. APREDA, Rodolfo. Obra Citada. 

5. BREALEY & MYERS. Obra Citada. 

6. APREDA, Rodolfo. "Evaluación de acciones y creación de valor para 
los accionistas" UADE. 1996. Solicitar por: ST F 332.6322 A 17941 

CAPITULO IX: Conformación de Cartera: Táctica Operativa. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. ALEMANN, Juan. Obra Citada. 

2. FERNÁNDEZ AMATRAIN, Jesús. OSra Citada. 

3. MACCHI, Julio et al. Obra Citada. 

4. AMAT y PUIG. "Ariáli~is Técnico Bursátil" 3-d. Barcelona. 1992. 
Solicitar por: ST 332.678 A 40606 

5. MART~NEZ ABASCAL. Obra Citada. 

6. AMAT, Oriol. "La Bolsa: funcionamiento y técnicas para invertir". 
Deusto Bilbao. 1991. Solicitar por: ST 332.6 A 44314 

CAPITULO X: Conformación de Cartera: Técnica Operativa. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. JAENSCH, G. "Vaioración de Empresas". G. Gili. Barcelona. 1969. 
Solicitar por: ST 658.1522 J 25498 

2. SUAREZ Y SUAREZ, Andrés. "Decisiones óptimas de inversión y 
Financiación de Empresas" Ediciones Pirámide Madrid. 1977. Solicitar 
por: ST 658.152 S 29601 

3, VAN HORNE, Janies. Obra Citada. 

4. ROSENFELD, Félix. "Aiialyse des valeurs mobilieres" Paris, Dunod. 
1963. Solicitar por: ST D 332.6322 R 15270 

5. PENDAS, Eugenio. "El  análisis fundamental en la valuacion de 
acciones" IAMC. Revista No 24. 

CAPITULO XI: Conformación de Cartera de Valores. 

Bibliografía Obligatoria: I 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 



Bibliografia General 
Complementaria 

Distribución de docentes 
por división 

- 
l. SAUVAIN, Harry. "Dirección de Inversiones". Hispano europea. 
Barcelona. 1367. Solicitar por: ST D 332.6 S 21389 

2. MESSUTI, Domingo. "Ensayos sobre Administración y Análisis 
Financiero". Contabilidad Moderna. Bs. As. 1977. Solicitar por: ST T 
657.3 M 29541 

3. CASTRO CORBAT. "Fondos Comunes de Inversión". Depalma. Bs. 
As.1965. Solicitar por: ST 332.6327 C 34774 

4. MACCHI, Julio et al .  Obra Citada. 

CAPITULO XII: El Desarrollo de un  Mercado Regional de Capitales. 

Bibliografía Obligatoria: 
1. Artículos de actualidad, originados en diarios y revistas 
especializadas. 

Bibliografía General Complementaria: No posee. 

PROFESOR TITULAR: Lic. Carlos R. Bonvin 

Profesor Asistente: Cr .  Argos Rodriguez Machado y Lic. Juan Álvarez 
Arga ñarás 

Profesores Auxiliares: Cr. Héctor Marin, Lic. Agustín Arreguy y Cr. 
Pablo Juri 

Cátedra: Bolsas y Mercados de Valores 


